
 - 1 - 

令和元年７月８日 

  各小中学校長 様 

  各保育園長 様 

  各幼稚園長 様 

                                                  

                                               静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会  

                                               会長   (静岡市立番長小学校長）    淺見 和高 

                                               副会長 (静岡市立清水浜田小学校長) 稲垣 宣子 

 

 

静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会「第２回小笠地区講習会」について（通知） 

 

 盛夏の候、皆様におかれましては、ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より、言

語・聴覚・発達障害教育につきまして、深い御理解と御協力をいただき、心より感謝申し上げます。 

 さて、本講習会は、本来通級指導教室担当・難聴学級担任・幼児ことばの教室担当を対象に実施し

ておりますが、今回は、特別支援教育に携わる保育園・幼稚園・小学校・中学校の方々にも御参加い

ただきたく、下記のように講演会を開催することといたしました。 

 御多用中とは存じますが、多くの方々に御参加いただきたく、御案内申し上げます。 

 

記 

                                                         

 １ 日 時  令和元年９月１４日（土）１２：４５～１５：３０ 

 

 ２ 会 場  静岡県総合教育センターあすなろ 大研修室 

             （掛川市富部 456 電話 0537－24－9700）当日は電話はつながりません。 

 

 ３ 参加者   静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会会員 

        希望する保育園・幼稚園・小中学校の保育士及び教職員  

 

 ４ 内容・日程    

  (1) 講演会      １３：１５～１５：１５      ＊受付１２：４５～ １３：１５ 

 

演 題  認知の歪みから起こる行動を変える１３の技法 

        ～教室でこそできる認知行動療法～ 

            まつうら   なおみ   

講 師  松浦 直己 先生 （三重大学教育学部 特別支援教育教授） 

              ・言語聴覚士・学校心理士・特別支援教育士ＳＶなど 

              ・専門は少年非行・特別支援教育・発達障害・犯罪心理学など 

              ・神戸市の公立小学校教諭を１５年経験 

 

 「ぼくばっかり叱られる」「私はみんなに嫌われている」「何をやってもうまくいかない」

「絶対に失敗する」などと否定的な発言を繰り返し、不適応な行動を繰り返す子どもたち。そ
こには、何をどうしていけばよいか、日々悩んでいる多くの教職員や保護者がいます。 

 そこで今回は松浦先生に、認知行動療法を活用した「教室でこそできる支援方法」を教えて
いただきます。９月からの学級経営に役立つこと、間違いありません。三連休の初日ではあり

ますが、この夏も全国各地で講演される先生のお話をきける絶好の機会です。ぜひご参加くだ

さい。 

 

 ５ 参加費  無料（資料代を徴収する場合あり） 

 ６ その他 

  (1)  別紙申込み票で、ＦＡＸにて、前日までにお申し込みください。 

  (2) 持ち物： バインダー等下敷きとなるもの ・冷房対策のもの   

   (3) 先生のご著書に目を通しておかれると、より理解しやすいかと思います。 

    

担当：掛川市立中央小学校・発達通級指導教室 藤田 順子 

       教室直通（電話 FAX） ０５３７ー２３－０２３４ 



 - 2 - 

 

 

   参加申込  中央小 発達通級指導教室 行       ＦＡＸ（０５３７）２３－０２３４ 

 

園・学校・所属所名 

 

 

 

 

 参加者名（担当学年など） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

電話番号 

 

 

 

 


